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حتما شــما نیز بارها عنوان 
»کارگران زن« را شنیده‌اید و گزارش

به احتمال زیاد هم می‌دانید که 
کارگران زن بخشی از نیروی انسانی پیشبرد 
توسعه در کشــور محسوب می‌شوند که در 
گیر‌‌‌و‌‌‌‌دار مشکلات شدید اقتصادی وضعیتی 
به مراتب بدتر از کارگران مرد دارند. البته این 
هم برای خود اتفاق تلخی است که کارگران 
زن اوضاع اقتصادی ناخوشایندی نسبت به 
همکاران مرد خود دارند، چون مردان کارگر 
بــه تنهایی نمــادی از مشــکلات عدیده 
اقتصادی محســوب می‌شــوند اما وقتی 
سیستم اقتصادی کشــور نیز می‌پذیرد که 
مشکلات زنان کارگر به مراتب بدتر از مردان 
اســت باید باور کرد که انــگار نماد واقعی 
خمودگی در میان کارگران، زنان محسوب 
می‌شوند. این روزها کمتر مسئولی را می‌توان 
در جریان برنامه‌ریزی اقتصادی کشور یافت 
که عقده‌ای غیر از این داشــته باشد. تقریبا 
همه آنها بر این باورند که زنان کارگر به مراتب 
زندگی سخت‌تری نســبت به مردان کارگر 
دارند. مشکل اما اینجاست که این کارگران 
در بسیاری از مواقع مسئولیت یک خانواده را 
نیز بر‌عهده دارند یا اگر پذیرفته شده که عدالت 
شغلی در ایران و در اوج مشکلات اقتصادی 
گریبان اقتصــاد ایران را گرفتــه، باید این 
واقعیت را نیز بپذیریم کــه دود این فقدان 
عدالت چشــمان یک خانواده را در نهایت 
می‌ســوزاند. گزارش‌های موجود نشــان 
می‌دهد که همواره نرخ مشارکت اقتصادی 
بین زنان نســبت به مردان در نقاط شهری 
نسبت به نقاط روستایی کمتر است. در سال 

گذشــته 38.6 درصد زنان ۱۵ تا ۲۹ ساله 
بیکار بودند. این شــاخص برای مردان در 

بدترین حالت 21 درصد بوده است.
ســهم جمعیت بیکار زنان ۱۰ ساله و بیشتر 
و نیز فارغ‌التحصیــان آموزش عالی از کل 
بیکاران ۶۵.۹ درصد و در مردان ۲۶.۱ درصد 

ثبت شده است.
در همین حال به تازگی اتاق بازرگانی تهران 
در گزارشــی مجزا به بررسی شاخص‌های 
نیــروی کار زنــان و مردان اســتان تهران 
پرداخته و می‌نویســد نرخ بیــکاری زنان 
۱۵تا ۲۴ ســاله در اســتان تهران بیش از 
۴۵ درصد اســت. این ارقام تنها بخشی از 
شرایط ناخوشایند شغلی برای زنان را نشان 
می‌دهنــد، وقتی وارد بازار کار می‌شــوی 
شــرایط در مواقعی برای زنــان آنقدر تلخ 
می‌شود که بیراه نیست بگوییم گروهی از زنان 
کارگر در اوج سختی‌ها و مصیبت‌هایی به کار 
مشغول هستند که برخی از این دشواری‌ها 
را به ســختی می‌توان تحمل کرد. بسیاری 
از کارگران زن بعد از مدت‌ها شــاغل بودن 
از هیچگونه بیمه‌ای برخوردار نیستند و به 
خاطر هراس از بیکار شــدن توان مقابله به 
این فرار غیرقانونی کارفرمایــان را ندارند. 
گزارش‌های موجود نشــان می‌دهد که در 
سال ۱۳۹۶، ۸۰ درصد شاغلان بدون بیمه 
سهم زنان بوده است.  متاسفانه در ایران و 
در میان برخی از کارفرمایان هنوز مشکلات 
فرهنگی زیادی وجود دارد که باعث می‌شود 
آنها حــق و حقوق کارگــران زن را مطابق 
قوانین موجود پرداخت نکنند. بسیاری از 
این کارفرمایــان به دلیل آنکه نمی‌خواهند 

پاسخگوی تعهدات قانون کار باشند، بانوان 
مجرد را استخدام می‌کنند تا حق عائله‌مندی 
و مواردی از این دست را پرداخت نکنند و از 
سوی دیگر بســیاری از زنان کارگر با ازدواج 
و حتی مادر شدن در آستانه اخراج از محل 
کار قــرار می‌گیرند.  »بیکاری زنان از جمله 
مواردی است که غیر از بعد اقتصادی، ابعاد 
اجتماعی، فرهنگی و حتی سیاســی دارد. 
دولت‌هــا در جوامعی ماننــد ایران تلاش 
می‌کنند مشارکت اقتصادی زنان را بهبود 

داده و نرخ بیکاری آنها را کاهش دهند«.
این جملــه را مهناز قدیرزاده )کارشــناس 
روابط کار و فعال حوزه زنان( درباره وضعیت 
بیکاری زنان می‌گوید. او معتقد است: »به 
جز مواردی که در ســطح کلان بر بیکاری 
زنان موثر اســت، برخی اتفاقات و روند‌ها 
تاثیر مقطعی در این زمینه دارند. به طور کلی 
موارد فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی که به 
ناعادلانه بودن رقابت در بازار کار بین زنان و 
مردان منجر می‌شود، باعث شده سهم زنان 
از بازار کار کمتر از ۲۰ درصد باشد. افزایش 
این سهم نیازمند اصلاحات در سطح کلان 
اســت، اما اگر قرار باشد از شرایط مقطعی 
حرف بزنیم بایــد عنوان کنیم که روند‌ها به 
نفع زنان نیست«. او تصریح می‌‎کند: »شیوع 
کرونا به اشتغال لطمه زیادی زده است. هنوز 
به درستی مشخص نیســت که چه تعداد 
کارگر رسمی و غیررسمی بیکار شده‌اند. تنها 
در مورد کارگرانی که درخواست بیمه بیکاری 
داده‌اند، اطلاع داریم که تعداد آنها بیش از 
۸۰۰ هزار نفر است. به این افراد باید کارگران 
ســاختمانی، فصلی و شاغلان در مشاغل 

اتاق خبـــر

آنهایی که نماد سختی‌ها و دشواری‌های واقعی زندگی شده‌اند

زنان کارگر، سيبل مشکلات اقتصادی

وبگــردی

 پیمــان مولــوی، دبیــر انجمن 
اقتصاددانــان ایــران در صفحــه 
شــخصی‌اش در توییتر نوشته است 
توســعه اقتصاد دیجیتــال با حرف 
 )ADSL( نمی‌شود. سرعت اینترنت
ایران در منطقه فقط بالاتر از پاکستان 
و افغانستان است. نمونه افت کیفیت 
را هــم در دوران کرونــا دیدیم. این 
بخش نیازمنــد دیدگاهــی بلند و 

سرمایه‌گذاری عظیم است. 
 داوود ســوری اقتصاددان هم برای 
کنترل ترافیک شهری و سالم‌سازی 
مدیریت اقتصاد شهری یک پیشنهاد 
دارد. او در توییتــی نوشــته اســت 
شــهردار تهران! فکــر نمی‌کنید به 
جای محدودیت‌های مختلف بر عبور 
و مــرور خودروها اگر پارک حاشــیه 
خیابان‌ها و تخلفات ساکن راهنمایی 
و رانندگــی را مدیریــت کنیــد هم 
شهرداری به درآمدی کلان می‌رسد 
و هم ترافیک مشکل‌زا نمی‌شود و هم 

روش متمدنانه‌تری است؟
 پدرام سلطانی، فعال اقتصادی هم 
درباره دغدغه‌هایش برای تولید نوشته 
و در توییتی توضیح داده در سال ۹۸ 
متوسط قیمت کالای صادراتی ایران 
۳۰۰ دلار بر تن و متوسط قیمت کالای 
وارداتی هزار و ۲۰۰ دلار بر تن بود. این 
یعنی ما 4 تن می‌فروشیم که یک تن 
بخریم. یا بــه زبان دیگر بابت واردات 
هر تن کالا ۹۰۰ دلار بابت ارزش افزوده 
ســر می‌دهیم. هیچ قیاسی گویاتر از 
این شکاف تولید ما را با جهان نشان 

نمی‌دهد. 
 حمید آذرمند پژوهشــگر اقتصاد 
هم در توییتی برای مبارزه با فســاد 
پیشــنهادهایی را مطرح کرده است. 
او در این باره توییتی منتشــر کرده و 
نوشته ریشــه رانت و فساد اقتصادی 

یکی از این سه مورد است:
۱- نظام‌های چند‌نرخــی ارز، کالا، 

نهاده تولید، تسهیلات و...
۲- انحصارات

۳- امتیازات ویژه مانند معافیت‌های 
وارداتی، مالیاتــی و... آنان که عزم 
مقابله با فســاد دارند به جای طرح 
مباحث انحرافی بر رفــع این موارد 

اهتمام ورزند. 
 به دلیل شــیوع کرونا در جهان و از 
یک طرف خانه‌نشینی مردم و از طرف 
دیگر تعطیلی بسیاری از تولیدکنندگان 
گوشی، ساخت این کالا با مشکلاتی 
همراه شــده و در ایران هم مشــکل 
واردات به این معضلات اضافه شــد 
و همین امر زمینه گرانی گوشــی را 
فراهــم کرد. یکی از کاربــران توییتر 
از وزیر ارتباطات درباره بازار آشــفته 
موبایل پرسید. او به مشکل تخصیص 
ارز و ثبت سفارش اشاره کرده و گفت 
در بازار دبی قیمــت برندها چندان 
تغییری نکرده اما در بازار ایران بعضی 
از مدل‌های پرفروش تا ۱۰۰ درصد هم‌ 

افزایش قیمت داشته است.
در پاسخ به این اظهارات، محمدجواد 
آذری جهرمــی، ‌‌‌‌وزیــر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات گفت: از وزیر صمت 
می‌پرسم، اما احتمالا به دلیل تعطیلی 
کارخانه‌های تولیدی در کشــورهای 
تولیدکننده‌ای ماننــد کره‌جنوبی و 
چین، واردات کاهش دارد. البته تا دو 
روز قبل، آمار واردات نشان می‌داد ۱.۴ 
میلیون گوشــی وارد شده که روشن 
نشده است. شــاید کمی هم احتکار 

باشد، البته اطمینان ندارم.

گاهی برخی اتفاقات فارغ از نتیجه‌ای که 
بر جای می‌گذارند به یک خاطره تاریخی 
تبدیل می‌شــوند، مانند ورود شــرکت 
سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی )شستا( 
به بازار سرمایه کشور که در واقع موقعیت 
تازه‌ای را برای بورس ایران رقم زد. تا پیش 
از این بخش قابــل توجهی از مردم تحت 
تاثیر تبلیغات جریان‌های سیاســی نگاه 
مثبتی به شستا نداشتند و از سوی دیگر 
نیز به دلیل نوع رفتار اقتصادی کشــور، 
بورس و تاثیر فعالیت‌های آن بر اقتصاد را 
نمی‌شناختند اما حالا همان شستا در بازار 
ســرمایه حاضر شده و زمینه رجوع مردم 
به این بازار را فراهم آورده است. خصلت 
بورس، شفافیت است. به عبارتی وقتی 
یک شرکت در قامت بورس قرار می‌گیرد 
باید ســناریوهای شــفافیت را بپذیرد، 
همین مساله بی‌شــک دوران تازه‌ای را 

برای شستا به ارمغان خواهد آورد. »هر‌جا 
که شفافیت باشــد، رابطه مستقیمی با 
افزایش بازدهی و کارایی و در نتیجه سود 
اقتصادی دارد. از این رو شفافیت یکی از 
مزایایی است که عرضه سهام »شستا« در 
بورس با خود به همراه دارد«. این جمله 
را محمد رضوانی‌فر، مدیرعامل شــرکت 
سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی می‌گوید. 
او در همان روزهای نخستین عرضه شستا 
در بورس شفافیت را مهمترین محصولی 
دانست که از این پس با شفافیت بیشتری 
همراه شســتا خواهد بــود. او می‌گوید: 
»زمانی که یک شــرکت در بازار سرمایه 
پذیرش می‌شود، ملزم به ارائه اطلاعات 
و گزارش‌های مســتمر و شــفاف است 
و بایــد در چارچوب قوانیــن و مقررات و 
همچنین تامین منافع سهامداران اقدام 
کند. بنابراین با ورود شستا به بازار سهام 

این اتفاق رخ خواهد داد، ضمن اینکه از 
این به بعد عملکرد شرکت سرمایه‌گذاری 
تامین‌اجتماعــی نیز بــا ورود به بورس 
زیر ذربین فعــالان بازار ســهام خواهد 
بود که تداوم شــفافیت به‌وجود آمده به 
این واســطه، در گرو نقد و بررســی و نیز 

مطالبه‌گری اهالی رسانه است«.
رضوانی‌فر معتقد است: »علاوه بر مزایای 
یاد شــده، یکی دیگر از مزیت‌های حضور 
شــرکت‌ها در بازار ســهام، فراهم آمدن 
امکان مقایسه عملکرد این شرکت ها پیش 
و پس از ورود به این بازار است. ضمن اینکه 
امکان مقایسه عملکرد شرکت‌ها با یکدیگر 

نیز در این بازار فراهم می‌شود«.
وی با اشــاره بــه اینکه تنــوع پرتفوی 
شرکت ســرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی 
موجب می‌شود تا ســهام شستا یکی از 
با‌ثبات‌ترین سهم‌های بازار باشد، اذعان 

بر  داشت: »علاوه 
مزایای اشاره شده 
به‌ویــژه در زمینــه 

شــفافیت، عرضــه 
ســهام این شــرکت در 

بازار ســرمایه جدابیت‌هایی 
همچون تخفیفات مالیاتی را برای شرکت 
سرمایه‌گذاری تامین‌اجتماعی به همراه 
دارد«.  بی‌شک شفافیت مهمترین فاکتور 
برای تداوم رشد شرکت‌های بزرگ است 
مخصوصا وقتی که این شرکت‌ها با حضور 
در بازاری می‌خواهند چرخ اقتصاد مردمی 
را روغن‌کاری و زمینه جمع شدن نقدینگی 
غیر‌مولد در جامعــه به نفع فعالیت‌های 
مولد را کلید بزنند. از این پس باید شستا را 
در قاب بزرگتری از شفافیت دید که به طور 
حتم برای آینده اقتصاد کشور دستاورد 

بهتری را به ارمغان خواهد آورد. 

شستا، بورس و شفافیت

غیررســمی را هم اضافه کنیم. زنان کارگر 
مانند مردان از شیوع کرونا آسیب دیده‌اند 
و چه بسا باید گفت که این آسیب بیشتر هم 

بوده است«.
این کارشناس روابط کار بر این باور است که 
کرونا مشاغل شــهری را به نسبت مشاغل 
روستایی بیشتر تحت تاثیر قرار داده است، 
حال آنکــه زنان متقاضی کار در شــهر‌ها 
بیشتر از روستا‌ها هستند و نرخ بیکاری این 
دســته از زنان هم نسبت به زنان روستایی 

بیشتر است.
او توضیح می‌دهد: »زنان روستایی هرچند 
کار می‌کنند، اما اغلب در آمار‌های رسمی 
جا نمی‌گیرند. از طرف دیگر ما در سال‌های 
اخیر با گروهی از زنان مواجه شــده‌ایم که 
تحصیلات دانشــگاهی دارند و دنبال کار 
می‌گردند. اینها دیگر به کار‌های کشاورزی، 
دامپروری و حتی صنایع‌دســتی مشغول 
نیســتند، بلکه تمایل دارند در بخش‌های 
دیگر فعالیت کننــد. اینکه جمعیت زنان 
متقاضــی کار در ســال‌های اخیر افزایش 
یافته به دلیل تقاضای همین دسته از زنان 
است«. قدیرزاده با اشــاره به اینکه شیوع 
کرونا بیش از هر چیز شغل این گروه از زنان 
را تهدید می‌کند، هشدار می‌دهد: »ممکن 
است شرایط پیش آمده زنان را بیش از قبل 
مجبور به تن دادن به شرایط غیرعادلانه کار 
کند. ناعادلانه بودن بازار کار باعث شــده 
زنان با حقوق و مزایای کمتری سر کار بروند 
و اکنون که زنان بیشتری بیکاری شده یا در 
معرض بیکاری قرار گرفته‌اند، این احتمال 
وجود دارد که سوء‌اســتفاده‌های بیشتری 
صورت گیرد. این در حالی است که زنان به 
نسبت مردان کمتر از حمایت‌هایی که برای 
جبران آسیب‌های کرونا در نظر گرفته شده 
برخوردار شده‌اند؛ چراکه تعداد بیشتری از 

آنها شغل غیررسمی داشته‌اند«.
بایــد بپذیریم کــه زنان کارگر سرنوشــت 
اقتصادی ناخوشایندی دارند که برای بهبود 
آن دولت‌هــا باید برنامه‌هــا و راهبردهای 
خاصی بیندیشــند. البته بی‌شک وزارت 
تعاون، کار و تامین‌اجتماعی با برنامه‌هایی 
که طی چند ســال گذشــته بــرای زنان 
سرپرست خانوار تدوین کرده تا حد زیادی بار 
مشکلات موجود را کاهش دهد اما بی‌شک 
تراز میدانی زندگی زنان کارگر نشان می‌دهد 
که آنها هنوز ســنگ زیرین آسیاب اقتصاد 
هســتند و باید تاوان بسیاری از مشکلات 
اقتصادی را پس بدهند. چــه زمانی زنان 
کارگر باید با خیالی آســوده نفس بکشند؟ 
ای کاش می‌شــد برای این پرسش پاسخی 

کوتاه یافت.

 پایان کار وزیر صمت: هفته گذشته با 
انتشار حکمی از طرف رئیس‌دولت 
برای حسین مدرسی خیابانی جهت 
سرپرســتی وزارت صمت خبر عزل 
رضا رحمانی رسانه‌ای شد. رحمانی 
۱۹ماه عهده دار این سمت بود و گفته 
می شود مخالفت او با طرح تشکیل 
وزارتخانه بازرگانی از دلایل اصلی این 
برکناری ناگهانی بوده اســت. نامه 
وزیر برکنار شــده درباره نقش دفتر 
رئیس‌جمهور در این برکناری و پاسخ 
واعظی از جمله حواشی ایجاد شده 

در هفته گذشته بود.  
 حذف صفرهای اضافه پول: مجلس 
حذف چهار صفــر از پول ایرانی‌ها را 
تصویب کرد و بنا شــد واحد قدیمی 
پول ایران هــم دوباره به بازار برگردد 
و از این به بعد هر تومان معادل صد 
قران باشد. البته عبدالناصر همتی 
رییس بانک مرکزی هم از ســکه‌ای 
شدن ۵ هزار تومانی یا همان ۵ تومانی 

خبر داد.
 آزادسازی سهام عدالت: آزادسازی 
سهام عدالت هم یکی از خبرسازترین 
اخبار هفته گذشته بود. سهام حدود 
۴۹ میلیــون ســهامدار عدالت در 
بورس عرضه شد و سهامداران از این 
به بعد می‌توانند به صورت مستقیم 
مالک سهام‌شان باشــند و آن را در 
بورس معامله کنند. البته آزادسازی 
سهام عدالت و جزییات آن همچنان 
ابهامــات زیادی برای مــردم ایجاد 
کرده است و به همین دلیل رسانه‌ها 
به صورت مدام اخبار متعددی برای 
پاسخگویی به پرسش‌های مردم تولید 

کرده‌اند.
 جهش مصرف بنزین در شــب زلزله: 
در ساعات ابتدایی آخرین روز هفته 
گذشته زلزله ۵.۲ ریشتری تهران را 
لرزاند و درست در روزهایی که کرونا 
مردم را خانه‌نشــین کرده و مصرف 
بنزین را کاهــش داده بود تهرانی‌ها 
را وحشــت‌زده به خیابان‌ها سرازیر 
کرد. فاطمه کاهی سخنگوی شرکت 
پالایش و پخــش فرآورده‌های نفتی 
گفته است که هجوم مردم تهران به 
سمت جایگاه‌های سوخت در شب 
زلزله باعث شد که مصرف بنزین در آن 
روز از ۵۵ میلیون لیتر به ۵۷ میلیون 

لیتر برسد.
 ۵ سال تا بازگشت ایرلاین‌ها به حالت 
عادی: مدیر ارشــد اجرایی شرکت 
هواپیماســازی بویینگ به تازگی در 
خصوص آینده صنعت هوایی در جهان 
ابراز امیدواری و خاطرنشان کرد که 
رشد ترافیک هوایی ایرلاین‌ها حدود 

پنج سال به طول خواهد انجامید.
»دیوید کالهون«، مدیر ارشد اجرایی 
شرکت هواپیماســازی بویینگ به 
تازگــی هفته پیــش در گفت‌وگو با 
گزارشــگر فاکس‌نیوز خاطرنشــان 
کرده که انتظار می‌رود شرکت‌های 
هواپیمایی قادر خواهند بود با عبور 
از بحران پاندمــی کرونا به تدریج به 
حالــت عادی بازگردند کــه این کار 
احتمالا تا پنج ســال آینده به طول 

خواهد انجامید.
وی همچنیــن در خصــوص آینده 
صنعت هوایی سودآوری‌های مختلف 
را در سراسر جهان ابراز امیدواری کرد 
و گفت: بــا اینکه وضعیت و ترافیک 
هوایی در چند‌‌ماه گذشته تحت تاثیر 
شیوع گسترده و همه‌گیری ویروس 
خطرناک و مرگبار کرونا به‌شدت افت 
پیدا کرده و تقاضای مشتریان برای 
سفرهای هوایی و پرواز ایرلاین‌ها به 
مقاصد مختلف جهــان نزدیک به 
صفر رســیده، اما به نظر می‌رسد با 
عادی شدن شرایط و برداشته شدن 
محدودیت‌های جدی و سختگیرانه 
دولت‌ها، به تدریج روندی صعودی 
را در پیش خواهد گرفت حداقل پنج 

سال طول خواهد کشید.

] عکس: پرویز قلی زاده[

 محمد رضوانی‌فر، آینده شستا را با شفافیت موجود در بازار سرمایه درخشان‌تر از امروز تحلیل می‌کند
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